UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ TƯ PHÁP
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-STP Cao Bằng, ngày     tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thi hành Luật Xuất bản

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 792/STTTT-TTBCXB  ngày 28

tháng 6 năm 2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc báo cáo tổng kết 10

năm thi hành Luật Xuất bản, Sở Tư pháp báo cáo một số nội dung liên quan như

sau:

1. Tình hình thực hiện thủ tục xin cấp giấy phép xuất bản tài liệu

không kinh doanh

Sở Tư pháp là cơ quan chuyên môn của Ủy ban nhân dân tỉnh có chức

năng tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp

luật trên địa bàn tỉnh, đồng thời cũng là cơ quan thường trực của Hội đồng phối

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật, do đó có thực hiện xuất bản ấn phẩm “Bản Tin

Tư pháp Cao Bằng”, định kỳ xuất bản 03 số/năm; hằng năm có xây dựng kế

hoạch để biên soạn, phát hành các tài liệu không kinh doanh như: tờ gấp, áp

phích, tài liệu hỏi – đáp pháp luật…

Thực hiện theo quy định của Luật Xuất bản và các văn bản hướng dẫn thi

hành, trong những năm qua, Sở Tư pháp đã thực hiện nghiêm túc và đúng quy

định về đề nghị cấp phép xuất bản tài liệu không kinh doanh.

Từ năm 2012 đến nay, Sở Tư pháp đã được cấp phép trên 30 tài liệu

không kinh doanh, để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên địa

bàn tỉnh.

2.Tình hình thực hiện các quy định về các thông tin bắt buộc ghi trên

xuất bản phẩm

Việc thực hiện các thông tin bắt buộc ghi trên xuất bản phẩm đã được

thực hiện theo đúng quy định tại Điều 27 Luật Xuất bản và Điều 11 Thông tư số

01/2020/TT-BTTTT ngày 07/2/2020 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền

thông quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Xuất bản và

Nghị định số 195/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật xuất bản.

3. Tình hình thực hiện quy định về nộp lưu chiểu xuất bản phẩm

2

Việc nộp lưu chiểu các tài liệu không kinh doanh được thực hiện theo

đúng quy định, sau khi hoàn thành đã nộp cho Sở Thông tin và Truyền thông

theo đúng quy định.

4. Đề xuất, kiến nghị

Không có

Trên đây là báo cáo Tổng kết 10 năm thi hành Luật Xuất bản của Sở Tư

pháp, kính gửi Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Lãnh đạo Sở Tư pháp;

- Văn phòng Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, XDVB&PBGDPL.

GIÁM ĐỐC

Bàn Thanh Hiền

		2022-07-25T15:52:34+0700

		2022-07-25T16:05:15+0700

		2022-07-25T16:05:15+0700

		2022-07-25T16:05:15+0700